BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
_______  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 153/2013/TT-BTC Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2013

THÔNG TƯ
Quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, biên lai thu tiền phạt

và kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động
của các lực lượng xử phạt vi phạm hành chính

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 01/2002/QH11;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý  vi phạm
hành chính (Nghị định 81/2013/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp  chế,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định về thủ tục thu, nộp
tiền phạt, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt
động của các lực lượng xử phạt vi phạm hành chính.

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định về:

a) Thủ tục thu, nộp tiền phạt vi phạm hành chính và tiền nộp do chậm thi
hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

b) Biên lai thu tiền phạt vi phạm hành chính (sau đây gọi tắt là biên lai thu
tiền phạt), nội dung, hình thức biên lai thu tiền phạt, tổ chức in, phát hành, quản
lý và sử dụng biên lai thu tiền phạt;

c) Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí từ ngân sách
nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ xử
phạt vi phạm hành chính (sau đây gọi tắt là lực lượng xử phạt).

2. Nội dung, hình thức và việc quản lý, sử dụng các chứng từ thu tiền phạt
khác thực hiện theo quy định tại Thông tư 128/2008/TT-BTC ngày 24/12/2008
của Bộ Tài chính hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước
qua Kho bạc Nhà nước (Thông tư 128/2008/TT-BTC).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Tổ chức, cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính.

2. Người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính.

3. Kho bạc Nhà nước, Tổng cục thuế.

4. Cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ liên quan đến xử phạt vi
phạm hành chính.

5. Cơ quan, đơn vị, cá nhân khác có liên quan đến việc thu, nộp tiền phạt,
biên lai thu tiền phạt và quản lý, sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm
hoạt động của các lực lượng xử phạt.

Chương II
THỦ TỤC THU, NỘP TIỀN PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ TIỀN NỘP
DO CHẬM THI HÀNH QUYẾT ĐỊNH XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH

Điều 3. Hình thức thu, nộp tiền phạt vi phạm hành chính

Hình thức thu, nộp tiền phạt vi phạm hành chính được thực hiện theo quy
định tại khoản 1 Điều 10 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP. Thông tư này hướng dẫn
thêm một số nội dung như sau:

1. Đối với hình thức nộp tiền phạt bằng tiền mặt trực tiếp tại Kho bạc Nhà
nước hoặc ngân hàng thương mại nơi Kho bạc Nhà nước ủy nhiệm thu phạt; nộp
cho người có thẩm quyền thu phạt theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 10 Nghị
định 81/2013/NĐ-CP, thời điểm xác định người nộp tiền phạt đã thực hiện nghĩa
vụ nộp tiền phạt là thời điểm Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại nơi Kho
bạc Nhà nước ủy nhiệm thu, người có thẩm quyền thu phạt theo quy định tại điểm
c khoản 1 Điều 10 Nghị định 81/2013/NĐ-CP xác nhận trên chứng từ thu tiền
mặt.

2. Trường họp nộp bằng hình thức chuyển khoản, thời điểm xác định người
nộp tiền phạt đã thực hiện nghĩa vụ nộp tiền phạt là thời điểm Kho bạc Nhà nước,
ngân hàng thương mại nơi Kho bạc Nhà nước ủy nhiệm thu phạt xác nhận trên
chứng từ nộp tiền vào ngân sách bằng chuyển khoản.

Điều 4. Quy trình, thủ tục thu, nộp tiền phạt vi phạm hành chính

Quy trình, thủ tục thu, nộp tiền phạt vi phạm hành chính được thực hiện
theo quy trình thu ngân sách nhà nước quy định tại Thông tư số 128/2008/TT-
BTC, Thông tư số 85/2011 /TT-BTC ngày 17/6/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn
quy trình tố chức phối hợp thu ngân sách nhà nước giữa Kho bạc Nhà nước- Tổng

2

cục Thuế- Tổng cục Hải quan và các ngân hàng thương mại. Thông tư này hướng
dẫn thêm các nội dung sau:

1. Việc thu tiền phạt vi phạm hành chính phải căn cứ vào quyết định xử
phạt vi phạm hành chính của người có thẩm quyền xử phạt theo quy định tại Luật
xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi
phạm hành chính trong từng lĩnh vực.

2. Khi nộp tiền phạt trực tiếp tại Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng thương
mại nơi Kho bạc Nhà nước ủy nhiệm thu tiền phạt, cá nhân, tổ chức bị xử phạt
phải xuất trình quyết định xử phạt của người có thẩm quyền xử phạt với Kho bạc
Nhà nước nơi đến nộp phạt hoặc ngân hàng thương mại nơi Kho hạc Nhà nước ủy
nhiệm thu tiền phạt và phải nộp tiền phạt theo đúng số tiền, thời hạn ghi trong
quyết định xử phạt.

3. Người có thẩm quyền thu tiền phạt trực tiếp quy định tại điểm c khoản
1 Điều 10 Nghị định 81/2013/NĐ-CP phải lập bảng kê biên lai thu tiền phạt và
nộp toàn bộ số tiền đã thu vào Kho bạc Nhà nước theo thời gian quy định tại
khoản 2 Điều 69, khoản 2 Điều 78 Luật Xử lý vi phạm hành chính. Cảng vụ hoặc
đại diện cảng vụ hàng không khi thực hiện thu phạt theo điểm c khoản 1 Điều 10
Nghị định 81/2013/NĐ-CP phải nộp toàn bộ số tiền đã thu vào Kho bạc Nhà nước
trong thời hạn 2 ngày làm việc, kể từ ngày thu tiền phạt.

Kho bạc Nhà nước tổ chức rà soát, đối chiếu để bảo đảm khớp đúng giữa
tổng số tiền thực nộp của người có thẩm quyền thu tiền phạt trực tiếp với tông số
tiền tính theo số biên lai thu tiền phạt in sẵn mệnh giá đã sử dụng hoặc tổng số
tiền tính theo các liên biên lai lưu tại cuống biên lai đối với loại không in sẵn
mệnh giá nộp cùng với bảng kê.

4. Khi nộp tiền phạt theo quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị định
81/2013/NĐ-CP, cá nhân, tổ chức nộp phạt phải ghi rõ trên chứng từ nộp phạt nội
dung nộp phạt, số quyết định xử phạt và tên cơ quan ra quyết định xử phạt. Sau
khi nộp phạt, cá nhân hoặc tổ chức bị xử phạt có trách nhiệm gửi chứng từ nộp
phạt có xác nhận của Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng cho người có thẩm
quyền xử phạt để nhận lại các giấy tờ tạm giữ theo quy định tại khoản 2 Điều 10
Nghị định 81/2013/NĐ-CP.

5. Tiền thu phạt vi phạm hành chính được nộp đầy đủ, kịp thời vào ngân
sách nhà nước. Tiền thu phạt vi phạm hành chính điều tiết 100% cho ngân sách
địa phương; Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định việc điều tiết khoản thu phạt
vi phạm hành chính giữa các cấp ngân sách địa phương. Riêng lĩnh vực giao
thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, việc điều tiết tiền thu phạt thực
hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

3

Đổi với tiền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế, hải quan, thủ
tục nộp tiền vào ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định của pháp luật về xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế, hải quan.

6. Tiền thu phạt vi phạm hành chính được hạch toán vào Chương của cơ
quan của người ra quyết định xử phạt, Mục và Tiểu mục tương ứng theo quy định
của Mục lục ngân sách nhà nước.

Điều 5. Thủ tục thu tiền nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt vi
phạm hành chính

1. Quá thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định xử phạt vi phạm
hành chính mà cá nhân, tổ chức chưa nộp tiền phạt thì sẽ bị cường chế thi hành
quyết định xử phạt và cứ mỗi ngày chậm nộp phạt, cá nhân, tổ chức vi phạm phải
nộp thêm 0,05% trên tổng số tiền phạt chưa nộp. Không tính chậm nộp tiền phạt
trong thời hạn cá nhân vi phạm hành chính được hoãn thi hành quyết định xử phạt
theo quy định của pháp luật.

Số ngày chậm nộp tiền phạt bao gồm cả ngày lễ, ngày nghỉ theo chế độ
quy định và được tính từ ngày tiếp sau ngày cuối cùng của thời hạn nộp tiền phạt,
thời hạn hoãn thi hành quyết định xử phạt đến trước ngày cá nhân, tổ chức vi
phạm hành chính nộp tiền vào Kho bạc Nhà nước hoặc ngân hàng thương mại nơi
Kho bạc Nhà nước ủy nhiệm thu phạt.

2. Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại nơi Kho bạc Nhà nước uỷ
nhiệm thu phạt căn cứ vào quyết định xử phạt và số ngày chậm nộp phạt để tính
và thu tiền chậm nộp phạt khi cá nhân, tổ chức nộp tiền phạt vi phạm hành chính.

3. Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại nơi Kho bạc Nhà nước uỷ
nhiệm thu phạt sử dụng biên lai thu tiền phạt không in sẵn mệnh giá để thu tiền
nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt.

4. Tiền nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt được nộp vào ngân sách
nhà nước theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Thông tư này.

5. Tiền nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt được hạch toán vào
Chương của cơ quan của người ra quyết định xử phạt: Mục, Tiểu mục 4911 đối
với tiền nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt trong ngành thuế; Mục, Tiểu
mục 4912 đối với tiền nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt trong ngành hải
quan và Mục, Tiểu mục 4949 “thu khác” đối với tiền nộp do chậm thi hành quyết
định xử phạt trong các ngành khác.

Điều 6. Hoàn trả tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính theo quyết
định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền

1. Cá nhân, tổ chức bị xử lý vi phạm hành chính có quyền khiếu nại, khởi
kiện đối với quyết định xử ỉý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật; Cá

4

nhân có quyền tố cáo đối với hành vi vi phạm pháp luật trong việc xử lý vi phạm
hành chính theo quy định của pháp luật.

2. Cá nhân, tổ chức tại khoản 1 Điều này được hoàn trả số tiền phạt thu
không đúng trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày ra quyết định giải quyết khiếu nại
hoặc từ ngày nhận được quyết định xử lý của cơ quan có thẩm quyền.

Quyết định xử lý của cơ quan có thẩm quyền bao gồm: Quyết định của cơ
quan quản lý hành chính nhà nước có thẩm quyền hoặc bản án, quyết định của
Toà án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

3. Nguồn hoàn trả và thủ tục hoàn trả:

a) Nguồn hoàn trả từ quỹ ngân sách của cấp đã hưởng tiền phạt vi phạm
hành chính quy định tại khoản 5 Điều 4 và khoản 4 Điều 5 Thông tư này; thủ tục
hoàn trả thực hiện theo quy định tại Thông tư 128/2008/TT-BTC (trừ các trường
họp quy định tại điểm b khoản này);

b) Nguồn hoàn trả và thủ tục hoàn trả tiền thu từ xử phạt vi phạm về thuế
thực hiện theo Thông tư 28/2011/TT-BTC ngày 28/2/2011 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế, hướng dẫn thi hành
Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 và Nghị định số 106/2010/NĐ-
CP ngày 28/10/2010 của Chính phủ; trong lĩnh vực hải quan thực hiện theo
Thông tư 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính quy định về thủ
tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản
lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

Chương III
QUY ĐỊNH VÊ BIÊN LAI THU TIỀN PHẠT

Điều 7. Các loại biên lai thu tiền phạt

1. Biên lai thu tiền phạt in sẵn mệnh giá:

a) Là loại biên lai mà trên mỗi tờ biên lai đã in sẵn số tiền và được sử dụng
thống nhất trong cả nước;

b) Được sử dụng cho người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính thu
tiền phạt vi phạm hành chính tại chỗ theo quy định tại khoản 2 Điều 69 và quy
định tại khoản 2 Điều 78 Luật Xử lý vi phạm hành chính trong trường hợp phạt
tiền đến 250.000 đồng đối với cá nhân, đến 500.000 đồng đối với tổ chức;

c) Biên lai thu tiền phạt in sẵn mệnh giá bao gồm các loại mệnh giá: 5.000
đồng, 10.000 đồng, 20.000 đồng, 50.000 đồng, 100.000 đồng, 200.000 đồng,
500.000 đồng.

2. Biên lai thu tiền phạt không in sẵn mệnh giá:

5